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. REPUBLIKA E K(JS()VF_:ZS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.19/2026

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Kymete Kicaj, kryesuese, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e OJQ Instituti Demokratik i Kosovés ( KDI), paraqitur kundér vendimit
té¢ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ), Nr.01/1198/2026 t& datés 03.06.2026, lidhur me
Miratimin e Rekomandimit pér Lejimin e Votimit me Dokumente t&€ Republikés s&€ Kosovés
me afat t& skaduar té vlefshmérisé pér votim né Qendrat e Votimit né Pérfaqésité Diplomatike
né Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té€ Republikés s¢ Kosovés, qé do té mbahen me date
07 Qershor 2026, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 05.06.2026, mori kété:

VENDIM

APROVOHET si ¢ bazuar ankesa ¢ parashtruar nga Instituti Demokratik 1 Kosovés (KDI) me
numér ZP.Anr.19/2026, ANULOHET vendimi i Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve (KQZ),
Nr.01/1198/2026 i datés 03.06.2026, lidhur me Miratimin e Rekomandimit pér Lejimin e
Votimit me Dokumente t& Republikés sé Kosovés me afat té skaduar t& vlefshmérisé pér votim
né Qendrat e Votimit né Pérfagésité Diplomatike.

Arsyetim

Instituti Demokratik i Kosovés ( KDI), brenda afatit ligjor, ka paraqitur ankesé né PZAP me
daté 04.06.2026, kundér Vendimit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve Nr. 01/1198-2026, t&
datés 03.06.2026, me té cilin &shté miratuar rekomandimi pér lejimin e votimit me dokumente
identifikimi t& Republikés sé Kosovés me afat t& skaduar t&€ vlefshmérisé né gendrat e votimit

né pérfaqési diplomatike.

Né ankesé pretendohet se vendimi i kontestuar &shté nxjerré né kundérshtim me Ligjin Nr.
08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, pérkatésisht me nenin 90 t& tij, i cili pércakton se
votuesi mund té votojé vetém nése identifikohet saktésisht né Listén e Votuesve dhe ofron
njérin prej dokumenteve té vlefshme té identifikimit t& 1&éshuara nga Republika e Kosovés.




Ankuesi pretendon se KQZ, pérmes vendimit € kontestuar, ka ndryshuar pérmbajtjen e
dispozités ligjore duke lejuar pérdorimin e dokumenteve me afat t& skaduar, ndonése ligji
kérkon dokumente t& vlefshme identifikimi. Sipas ankuesit, KQZ nuk ka kompetencé qé
pérmes njé vendimi administrativ t& ndryshojé apo zgjerojé kushtet ligjore pér ushtrimin e sé
drejtés sé votés dhe se njé veprim i tillé pérbén tejkalim t& kompetencave (€ saj ligjore dhe
cenim té& parimit t& ligjshmérisé. Ankuesi ka theksuar se ¢do ndryshim i kushteve t& pércaktuara
me ligj mund t& béhet vetém nga ligjvénési dhe jo nga organi pérgjegjés pér administrimin e

zgjedhjeve.

Né pérgjigjen ndaj ankesés, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka propozuar refuzimin e ankesés
si & pabazuar. KQZ ka theksuar se vendimi i kontestuar nuk ka krijuar t& drejté t€ re vote dhe
nuk ka zgjeruar kategoriné e votuesve qé gézojné t& drejtén e votés, por ka pasur pér géllim
garantimin e ushtrimit efektiv € s& drejtés kushtetuese t& votés nga shtetasit e Republikés s¢
Kosovés té regjistruar pér votim né pérfaqési diplomatike.

Sipas KQZ-s&, gjaté procesit té regjistrimit t& votuesve jashté Kosovés jané pranuar dokumente
t¢ identifikimit me afat té skaduar pér géllime té verifikimit té identitetit dhe regjistrimit né
Listén e Votuesve, KQZ ka argumentuar se dokumenti i skaduar vazhdon t& déshmojé
identitetin e personit dhe se vendimi i kontestuar nuk ka ndryshuar kushtet ligjore pér té drejtén
e votés, por vetém ka mundésuar identifikimin e votuesve té regjistruar paraprakisht.

KQZ mé tej ka pretenduar se vendimi &shté marré né pérputhje me kompetencat e saj
kushtetuese dhe ligjore pér administrimin e procesit zgjedhor, duke u mbéshtetur né Ligjin pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe né Rregulloren Zgjedhore Nr. 04/2025 pér Regjistrimin dhe
Votimin Jashté Kosovés, si dhe né Rregulloren Nr. 01/2026 pér ndryshimin dhe plotésimin e
saj. Sipas KQZ-s&, vendimi éshté né funksion t& mbrojtjes s& t& drejtés sé votés dhe éshté né
pérputhje me parimin e proporcionalitetit dhe standardet demokratike pér pjesémarrje né

zgjedhje.
Paneli, pasi qé shqyrtoj t& gjitha shkresat e léndés, konstatoi se:

-Ankesa éshté e bazuar

Paneli, pasi shqyrtoi pretendimet ankimore, pérgjigjen né ankesé t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, vendimin e kontestuar dhe shkresat ¢ tjera t& 1éndés, gjeti se ankesa éshté e bazuar.

Paneli ka gjetur se ne shkresat e léndés rezulton se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, me
vendimin nr. 01/1198/2026, té datés 03.06.2026, ka miratuar rekomandimin pér lejimin e
votimit me dokumente t& Republikés sé Kosovés me afat t& skaduar t& vlefshmérisé pér votim
né gendrat e votimit né pérfagési diplomatike.

Sipas vlerésimit t& panelit KQZ nuk ka pasur autorizim ligjor q&é pérmes vendimit
administrativ, votuesve jashté Kosovés té ju lejojé votimin me dokument identifikimi té
skaduar, né njé situaté kur Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme kérkon shprehimisht paragitjen
e dokumenteve t& vlefshme té identifikimit. Konkretisht neni 90 paragrafi 1 i Ligjit Nr. 08/L-
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pércakton se, pér qéllim t&€ zgjedhjeve, shtetasi me té drejté
vote brenda vendit dhe né pérfaqési diplomatike mund t& votojé nése identifikohet saktésisht
né Listén e Votuesve dhe ofron njérin prej dokumenteve t& vlefshme t& identifikimit t€ léshuara
nga Republika e Kosovés, pérkatésisht letérnjoftimin, pasaportén ose lejen e vozitjes.



Paneli vleréson se kjo dispozité éshté e qarté dhe nuk lejon dualizem né interpretim qé do ta
barazonte dokumentin e vlefshém me dokumentin me afat té skaduar. N& kété rast ligji nuk ka
pérdorur vetém termin “dokument identifikimi”, por shprehimisht ka kérkuar “dokumente t&
vlefshme t& identifikimit”. Prandaj, vlefshméria e dokumentit nuk €shté vetém element formal
i paréndésishém, por njé kusht ligjor pér identifikimin e votuesit n¢ ditén e votimit dhe dhénies

se mundésisé pér te votuar.

Ne pérgjigien e dhéné KQZ ka theksuar se gjaté fazés s& regjistrimit t& votuesve jashté
Kosovés, ka lejuar qé aplikues té caktuar té regjistrohen duke paragitur dokumente t&
identifikimit me afat t& skaduar. Mirépo PZAP vleréson se kjo rrethané né asnjé ményré nuk
mund t& interpretohet me automatizem si e drejtén pér t€ votuar me dokument t€ skaduar né
ditén e votimit. Nga se procedura e regjistrimit té votuesve dhe procedura e votimit jané dy
faza t& ndryshme te procesit zgjedhor. Regjistrimi ka pér géllim verifikimin paraprak té té
drejtés sé njé personi pér t'u pérfshiré né Listén e Votuesve, ndérsa votimi &shté faza
pérfundimtare e ushtrimit t& sé¢ drejtés sé votés, ku ligji kérkon identifikim me dokument té
vlefshém te votuesit né momentin e paragitjes né vendvotim ditén e votimit, pavarésisht se ku
voton votuesi, brenda apo jashté vendit.

PZAP vleréson se pérfshirja e njé personi né Listén e Votuesve nuk e pérjashton detyrimin qé
ai person, né ditén e votimit, t’i plotésojé kushtet e pércaktuara shprehimisht me ligj.
Regjistrimi me dokument t& skaduar mund té keté vlejtur vetém pér géllime té shqyrtimit t&
aplikimit dhe verifikimit paraprak, me gellim te dhénies se mundésis€ pér qené ne listén e
votuesve, por nuk mund té keté efektin e ndryshimit apo shmangies sé kérkesés ligjore te
dispozités sé nenit 90 te LZP-se pér dokument t¢ vlefshém identifikimi gjaté votimit.

Paneli vleréson se pretendimi i paragitur né pérgjigjen e KQZ-sé se dokumenti i skaduar ende
mundéson identifikimin e personit, nuk &shté i mjaftueshém pér té shmangur kérkesén ligjore
te pércaktuar shprehimisht ne dispozitén ligjore te nenit 90 te LZP-se. Edhe nése dokumenti i
skaduar pérmban t& dhéna personale, fotografi dhe numér personal, ligji qarté ka kérkuar jo
vetém identifikim faktik pérmes fotografis€, por identifikim pérmes dokumentit t€ vlefshém
gjé qe KQZ nuk mund ta anashkaloj dispozitén ligjore te lartcekur duke z&évendésuar kété
standard ligjor me njé vendim administrativ.

Paneli vleréson se éshté ne mandatin ¢ KQZ-se qe t€ organizojé dhe administrojé procesin
zgjedhor, t& nxjerré rregulla dhe t& marré vendime pér zbatimin e ligjit, mirépo KQZ nuk ka
diskrecion té€ ndryshojé kushtet ligjore pér ushtrimin e sé& drejtés sé votés, e as t€ krijojé
pérjashtime, apo te krijoj standarde qé nuk jané paraparé sipas ligjit.

E drejta e votés éshté e drejté kushtetuese me réndési té veganté, por ushtrimi i saj duhet t€
béhet né ményrén e pércaktuar me ligj. Lehtésimi i ushtrimit t&€ késaj té drejte nuk mund t€
béhet duke anashkaluar njé kérkesé té qarté ligjore. Nése konsiderohet se pér votuesit jashté
vendit duhet té parashihet mundésia e votimit me dokumente t& skaduar, njé pérjashtim i tillé
duhet t& pércaktohet nga autoriteti kompetent dhe jo nga KQZ pérmes vendimit administrativ.

Pérves késaj, Paneli vleréson se vendimi i kontestuar krijon njé standard té veganté identifikimi
vetém pér votuesit ne pérfaqési diplomatike, ndonése neni 90 i LZP nuk bén dallimin ndérmjet
votuesve e votojné brenda ose jashté Kosovés. Duke qene se ligji kérkon paragitjen e
dokumenteve te vlefshme te identifikimit pér té& gjithé votuesit, KQZ nuk ka pasur kompetence




te krijoje pérjashtim vetém pér njé kategori te caktuar te votuesve pa —pasur baze té qarté
ligjore.

Andaj Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi konform neneve: 53 paragrafi 1, Nenit
132 paragrafi 4, té Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, i cili
shprehimisht parasheh “Njé akt administrativ mund t& anulohet apo shfugizohet, sipas detyrés
zyrtare, nga organi publik qé ka kompetenca t€ nxjerré aktin, nga organi i tij mbikéqyrés apo
nga njé organ tjetér i pércaktuar shprehimisht me ligj”, neni 132 paragrati 4 t&€ Ligjit Nr. 05/L-
031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, i cili shprehimisht parasheh se: “Nése
organi epror vleréson se ankesa éshté e pranueshme dhe e bazuar, ai duhet t€ vendosé
pérfundimisht me njé akt & ri qé té anulojé apo ndryshojé, plotésisht apo pjesérisht, aktin e
ankimuar, gjegjésisht do & nxjerré aktin e kérkuar nga pala.”

Nga kéto arsye, Paneli e aprovon ankesén si té bazuar dhe anulon vendimin nr. 01/1198/2026
t¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, t& datés 03.06.2026.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
ZP.Anr.19/2026, daté 05.06.2026
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti 1

marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.



